Cum autem multa alia succurrant quæ ad rem
 faciunt, tamen ne scripsiuncula hæc justo longius
 extendatur, hic subsistendum videtur. Omissis
 igitur quæ adhuc dici possunt, nonnisi hoc addo :
 Attendite ad vos ipsos, fratres reverendissimi, et
 eorum quæ evenerunt absurditatem intelligentes,
 et ea quæ in gratiam potestatis humanæ illicite ad-
 misistis reprobantes, atque curate sedulo quæ
 vobis honorifica sunt, et Ecclesiæ ac religionis
 christianæ gloriam promovent. Nolite permittere
 ut omnium traducamini ore, quasi Romani ad cap-
 tandum imperatoris favorem quartum connubium
 in sanctum Christianorum cœtum invexerint,
 siquidem bene nostis quanto impetu ac rapiditate
 malum feratur, atque postquam a potentioribus
 originem duxit, non facile supprimi queat. Sic
 etiam tertium connubium inter homines invale-
 scere cœpit. Postquam in unius gratiam admis-
 sum fuerat, secundus primi exemplum imitatus
 est, et deinde alius, ita ut quasi per traducem propa-
 garetur et jam in pravam consuetudinem abierit.
 Cavete igitur ne, quamvis natura humana ad hoc
 extraordinarium humanitateque indignum matrimo-
 nium inclinet, doctrina vestra illud commende-
 tis, neque talem rem turpem vobis magistris origi-
 nem debere a posteritate dici queat, sed ad meliora
 vos convertite. Hujusmodi enim conversio quæ ad
 Justitiam fit, tantum abest ut nobis sit contume-
 liosa, ut etiam prudentes virtutisque amantes nos
 esse demonstret, siquidem eos qui sic sentiunt,
 non pudore sed honore afficit. Est autem eo magis,
 ut vos sic sentiatis, optandum, quo certius con-
 stat totam hanc rem a fraude et malevolentia ori-
 ginem duxisse, quandoquidem illi quibus hæc
 cordi fuere, vos inscios ad nefas pertraxerunt. Nec
 mirum, quod — quo homines estis — per fallacias
 in errore cecidistis; magis autem mirum foret,
 si, dum alios in rectam viam dirigere promittitis,
 erga vos ipsos hoc officium negligeretis. Sed om-
 nino fugemini hoc officio, si ea quæ acciderunt
 et hujusmodi scandali causam in Ecclesiam Dei

Hoc autem non dicimus de probo imperatore —
 quod Deus avertat! — neque de vestro prædecessore
 Sergio, ut anathemate feriuntur. Quod enim ad
 bonum imperatorem attinet, jam divinis ulnis re-
 ceptus ad linem vitæ pervenit, et condemnatione et
 anathemate secundum Dei benignitatem, uti cre-
 dere fas est, absolutus peccati sui sibi conscius
 factus est atque veniam solutionemque damnationis
 cui eum subjeceramus, precibus suis obtinuit. Et
 enim et cœtum a quo depulsi eramus, nobis reddidit,
 et omnia uti nos Deo placere et sacris canonibus
 convenire existimarem, instituire atque admini-
 strare permisit. Vester autem prædecessor cum jam
 ex hac vita discesserit, primario ac summo ponti-
 fici administrationis suæ rationem redditurus,
 neutiquam opus est ut hæc multa humana ei in-

figatur. Uterque igitur eximendus, a reliquis autem qui etiamnum supersunt pœnam quam incurserunt, expetite. Etenim non solum nos vobis scripsimus qua pravitate usi fuerunt, sed etiam summus Christique amans Imperator ad vestram notitiam perferri jussit quæcunque dolose machinati sunt, ita ut nihil vos latere possit eorum quæ mendaci jartificio peregerunt, cum illustris illius magister et quæ mala animo conceperit, et quæ pejora etiam scriptis evulgaverint, vobis per litteras indicaverit. Quibus omnibus veritas adeo clare enituit, ut jam mendacia reprobare, et facta quæ evenire nunquam debebant, condemnare, atque antiquam vestram gloriam opinionemque restituere debeatis. Omni illa igitur in sceleratorum caput rejicite, siquidem, quantum penes ipsos fuit, majorem Romanæ quam nostræ Ecclesiæ labem asperserunt.

XXXIII. Tryphoni monacho.

Haud minor et nobis inest cupiditas tuæ sanctitati conversandi, præsentiaque et commercio fruendi, quam quo tu ipse, o homo Dei, teneris desiderio. Sed quoniam rerum concursus id corpore fieri non sinit, in meliori quodam congressu satisfacimus nostræ cupiditati, mente conversantes, et mentis oculis contemplatione potiti, hoc enim tuæ quoque sanctitati gratum fieri existimo. Quod autem morbo laboras, inde, præter cætera quæ propter peccata nostra indeficientibus doloribus feriunt animam nostram, accepimus et nunc doloris incrementum. Attamen supplices facti, in Deo Salvatore nostro confidimus, non post multum temporis tui morbum curationem adepturum, dum modo tu velis, quemadmodum efflagitasti ut mitterentur adjumenta, quæ et misimus, ita utilitatis eorum experimentum facere sine mora. Patet enim omnis adversitatis in principio facile esse effugium; si quis autem illius vexationem neglexerit, viribus ex tempore acceptis, jam non pariter eos dimittere, qui, cum prius neglexerunt, posterius vexantis mali curationi incumbunt. Oportet igitur vestram sanctitatem, adjumentis a Deo susceptis minime segniter uti. Omnino enim in bona spe sumus, si eis accuratius usus fueris, redituram esse naturalem tuæ carnis restitutionem. Et hæc quidem hactenus.

Tu vero qui nosti quanta nobis patienda sint talibus rerum tempestatibus jactatis quales haud scio utrum aliqua unquam excitaverit calamitas, in adjuvando me tuis sanctis precibus esto promptior et constantior.

φομένους, οὐκ οὐκ οἶδα, εἰ τίς ποτε πραγμάτων γενοῦ μοι καὶ προθυμότερος καὶ συντονώτερος.

XXXIV. Duci Græciæ.

Dilecte nobis filii, novimus, gratia Dei intellectu et prudentia ornatus cum sis, nec non et pietate, quanta ad honorem et bonum statum Ecclesiarum